_ Gabriel Bethlen, principele Transilvaniei
L o in perioada 1613-1629

% Livia Ardelean, Gabriel Bethlen si politica economicd si militard fatd de
comitatul Maramures, in volumul ,,A Bethlen Gabor trénra lépésének 400.
évforduléjan rendezett konferencia tanulmanyai”, Kolozsvar 2014, p. 513,
pe https://eda.eme.ro/bitstream/handle/10598/30614/EME_BethlenEr-
delye_042-ArdeleanLPoliticaEconSiMilitFataDeComitatulMaramures.pdf?-
sequence=1&isAllowed=Z

*Ibidem, p. 509-516.
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Identitate nobiliara in secolul al XVII-lea

Una din diplomele armaliste emise de principe si aflata pana
astazi In posesia familiei, este diploma familiei Buffte de Cuhea,
datd in Alba lulia, la 27 Iunie 1622.

Din cuprinsul diplomei nu reiese care a fost contributia lui
loan Buffte la sustinerea principelui, Insa blazonul ne lamureste.
Omul care tine In mana o sabie ridicatd reprezinta simbolul
ajutorului militar acordat principelui.

l} I E
¥ralvancaa PR rad
e AL .-..~‘_..39u—x

y r.,-“;,,mr..fu.\.’ﬁ_.:;;.,,&.-.{
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»Nos Gabriel dei gratia Sacri romani Imperi et Transilvania
princeps, partium regni Hungariae, Dominus Siculorum comes ac
Opuliae et Ratiboriae Dux etc.,,, Memoriae commendamus tenore
presencium significantes quibus expedit universis. Quod nos ad
nonnullorum fidelium consiliariorum nostrorum singularem
serenitati nostrae propterea factam intercessionem tum vero
attentis et consideratis fidelitate fidelibusque servitiis nobilis
loanem Buffta de Konha, que ipse primun quidem regno nostro
Transylvaniae quisque principibus, praedecessoribus videlicet
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Livia Ardelean

nostris et tandem serenitati etiam nostrae in omnibus occassionibus,
bellicisque, expeditionibus pro patriae motis et susceptis, fideliter
et cum amici sui constancia alacritateque exhibuit et impendit
ac in futurum etiam exhibiturum et impensurum ipsum minime
dubitamus. Eundem igitur loannem Buffte ac per eum filios et filias
iam natas et in futurum etiam dei beneficiona scituros alias etiam uti
intelligimus ex nobili priscepia oriundos denuo et ex novo expeciali
nostra gratia et potestatis nostre plenitudinein coetum et numerum
verorum et indubitatorum regni nostri Transylvaniae nobilium
annumerantes, aggregantes, captantes et adscribentes duximus
prout annumeramus, aggregamus, cooptamus et adscribimus.
Decernentes expresse uta modo deinceps successivis semper
temporisbus idem loannes Buffte, ipsiusque haeredes et posteritates
utriusque sexus universi, pro veris et indubitatis nobilibus habeatur
et repetentur. In sighum autem huiusmodi mere et perfectae
nobilitatis haec arma seu nobilitatis insigniae. Scutum videlicet
militare caelestium coloris in cuius compositie area homo integre
veste viridea inductus, dextrem ensem nudatum sursum tenere
conspicitur. Supra scutum galea militaris clausa est posita, quam
integre diadema regium, gemmae ac summitate vero sive cono
lemnisci variorum colorum hinc inde defluentis utrasque oras seu
margines ipsius scuti pulcherrime ambiunt et exornant prout haec
omnia in parte sive initio presentium litterarum nostrarum docta
manu et arce pictoris clarius expressa et depicta concernuntur.
Animo deliberato et ex certa scientia liberalitatrque nostra prefato
Ionne Buffte ipsiusque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus
universis gratiose dedimus, donavimus et contulimus annuentes
et concendentis quod ipsi prescripta arma seu nobilitatis insignia
more aliorum verorum et insignitorum nobilium utenturque in
praeliis, hostiludiis, torneantis, duellis, mononachiis ac aliis quibus
suis exercitiis militaribus necnon nobilitaribus item sigillis vexilia
certis velis, auleis, annulis, dyptis, tentoriis, domibus sepulctiris
et generaliter quarumlibet verum et expeditionem generibus sub
merae et perfectae nobilitatis titulo, quo eos al universis et singulis
cuiuscunque status, ordinis, honoris, dignitatis et praeminentia
homines existant. Insignites dici, teneri et nominari volumus ferree
et gestare. Ominibusque et singulis honoribus, gratiis, privilegiis,
indultis, libertatibus, immunitatibus et praerogativis quibus caeteri
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Identitate nobiliara in secolul al XVII-lea

veri nati et indubitati dicti regni nostrae Transylvaniae partiumque
Hungariae eidem annexarum nobiles ac militares hommines,
quomodumcunque de jure et ab antiqua consuetudine utuntur,
fruuntur et gaudeant perpetue uti frui et gaudere valeantque possint.
In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes
literas nostras pendentis et authentici sigilli nostri munime
roboratas memorato loanni Buffte, haeredibusque et posteritatibus
utriusque sexes universis clementer dandas duximus concernentes.
Datum in civitate nostra Alba lulia die vigesima septima mensis
lunii, Anno Domini Millessimo sextencessimo vigesimo secundo.”

»Noi, Gabriel Bethlen, din gratia lui Dumnezeu, impdrat al
Sfantului Imperiu Roman si principe al Transilvaniei si a pdrtilor
anexate ungurene, comite al secuilor, duce de Oppeln si Ratibor
etc...facem cunoscut prin cuprinsul celor de fatd tuturor celor
cdrora se cuvine, cd noi pentru mijlocirea personald a unora dintre
credinciogsii nostri domni consilieri pe de o parte, cd noi, ludnd
aminte si tindnd seama de slujbele credincioase, credinta, ardoarea
prieteneascd si constantd pe care nobilul loan Buffte de Cuhea ni
le-a ardtat noud, si prin noi tdrii noastre Transilvania, precum
si principilor predecesorilor nostri si ilustritdtii noastre in toate
rdazboaiele, expeditiile in timpuri si locuri diferite si ni le va ardta
si nu ne indoim cd va stdrui si pe viitor, am hotdrat asadar ca loan
Buffte, nobil ereditar din vechime, si prin el, fii si fiicele ndscuti si
care se vor naste in viitor, sd fie tinuti si socotiti din nou, din deplina
noastra milostivire si puterea noastrd deplind, drept adevdrati,
fii, nefndoielnici, si deosebiti nobili. Si sd-1 addugdm, sd-l1 asociem,
sd-1 alegem si sd-1 inscriem in ceata si numdrul adevdratilor, fiilor,
neindoielnicilor si deosebitilor nobili ai acestui regat al Transilvaniei
si pdrtilor Ungariei anexate aceluiasi, dupd cum Il-am eliberat,
addugat, asociat, ales si inscris prin tdria [scrisorilor] celor de fatd,
hotdrdnd in chip ldmurit ca incepdnd de acum pentru totdeauna, pe
acelasi loan Buffte, mostenitorii si urmasii lui de ambele sexe sd fie
tinuti si socotiti drept adevdrati, fii, neindoielnici, si deosebiti nobili.

Casemn al acestei adevdrate si desdavdrsite nobilitdtile acorddm
lui si urmasilor si mostenitorilor lor de ambele sexe aceste arme sau
insemne ale nobilitdtii: Scut militar de culoare albastrd, in c@mpul
cdruia se vede un om intreg fmbrdcat cu tunicd verde, care tine in
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mdna dreaptd o sabie simpld ridicatd in sus. Deasupra scutului este
asezat coiful militar, acoperit de o diademd regald, impodobitd in
chip cuvenit cu perle si pietre scumpe, din conul coifului curg benzi
sau panglici de culori diferite spre ambele margini sau extremitdti
ale coifului, inconjurdndu-l si impodobindu-l in chipul cel mai
frumos, dupd cum toate acestea se vad clar infdtisate si zugravite
cu mdnd iscusitd si arta picturii la capdtul sau inceputul scrisorilor
noastre de fatd.